
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 2128
Del 30/12/2019

DETERMINAZIONE   N°  869 del 30/12/2019

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA, EX ART. 36 C.2 L. B) DLGS. 
50/2019 DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT MEDIANTE INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA DI 39,68 KW” – ART. 30 COMMA 1) DEL 
D.L. 30 ARPRILE 2019, N. 34 – ART. 15 L. 02/11/2019, N. 128 – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA PAPA SERVICE S.R.L. – C/DA 
TUORO N. 9/BIS – OSPEDALETTO D’ALPINOLO (AV) – C.F. 02334860646 –   
CUP: I91B19001180001 – CIG: 8136796878.

 CIG:8136796878

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:
 l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale  Serie generale  n. 100 del 30 aprile 

2019), coordinato con la Legge di conversione 28 giugno 2019 n. 58 (Supplemento Ordinario n. 26/L 
alla Gazzetta Ufficiale  Serie generale  n. 151 del 29 giugno 2019), assegna contributi in favore dei 
Comuni per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell'efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

 con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 (G.U. n° 122 del 27/05/2019)  
sono state assegnate le somme ai vari comuni in base alla popolazione, ed il Comune di Ariano Irpino è 
assegnatario di €. 130.000,00;

 con Decreto Direttoriale del 10 luglio 2019 pubblicato nella G.U. n° 173 del 25/07/2019, “Contributi 
efficientamento energetico e sviluppo sostenibile in favore dei Comuni. Disposizione operative”, sono 
state disciplinate le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto 
dall'articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 del Ministero dello Sviluppo 
Economico”;

 Il termine di inizio lavori relativo alla realizzazione di opere pubbliche a cura dei Comuni, 
inizialmente fissato al 31 ottobre 2019, è stato prorogato al 31 dicembre 2019, ai sensi dell'art. 15 
della legge 2 novembre 2019, n. 128, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 3 
settembre 2019, n. 101, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 257 del 2 novembre 2019.

 Con delibera di Giunta Comunale n. 280 del 10 dicembre 2019 veniva approvato il progetto 
esecutivo con una spesa complessiva di €. 130.000,00 di cui Euro 91.563,71 per lavori , Euro 7.436,29 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 30.999,94 per somme a disposizione; 

PREMESSO altresì che con determina dirigenziale  n. 842 del 13/12/2019 Registro Generale n. 2044 del 
13/12/2019 si stabiliva di procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs. n. 50/2016 aggiornato e 
modificato dalla Legge n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 18/04/2019 (c.d. decreto 



sblocca cantieri) , l'affidamento dei Lavori di efficientamento energetico del Palazzetto dello Sport 
mediante installazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 39,68 Kw previa consultazione, tramite 
R.d.O mediante l'utilizzo della piattaforma elettronica MEPA, di minimo numero tre offerte di operatori in 
possesso dei requisiti previsti, individuati dal RUP.

CONSIDERATO che a seguito dell'espletamento delle procedure di gara tramite MEPA e delle successive 
verifiche effettuate è stata determinata la graduatoria ed individuata la ditta che si è aggiudicata  la gara ci 
cui all'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;
RICHIAMATO il verbale di gara n.1 del 23/12/2019 prot. n. 31943, da cui risulta aggiudicatario 
definitivo dell'affidamento dei lavori di che trattasi la ditta Papa Service s.r.l.  C/da Tuorro n. 
9/bis  Ospedaletto D'Alpinolo (AV)  C.F. 02334860646  per l'importo complessivo di Euro 
78.286,97 oltre oneri della sicurezza per Euro 7.436,29 e quindi per complessivi Euro 85.723,26 
(ottantacinquemilasettecentoventitrè/26) oltre Iva  al netto del ribasso del 14,50% sull'importo  
a base di gara di Euro 91.563,71;

DATO ATTO che a seguito dell'aggiudicazione il RUP ha provveduto alla comprova dei requisiti tramite il 
sistema AVCPass dell'ANAC e il portale on line dell'INPS per la verifica della regolarità contributiva;

ATTESO che i controlli sulla ditta Papa Service s.r.l.  C.F. 02334860646 esperiti con la procedura 
dell'AVCPass dell'ANAC hanno avuto esito positivo e tutta la documentazione è stata acquisita, tramite la 
piattaforma AVCPass e tramite il portale on line dell'INPS per la verifica della regolarità contributiva;

DARE ATTO che, il finanziamento è stato disposto con l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (in Gazzetta 
Ufficiale  Serie generale  n. 100 del 30 aprile 2019), coordinato con la Legge di conversione 28 giugno 
2019 n. 58 (Supplemento Ordinario n. 26/L alla Gazzetta Ufficiale  Serie generale  n. 151 del 29 giugno 
2019), recante <<Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 
crisi>>, art. 15 L. 02/11/2019, n. 128  per l'importo complessivo di €. 130.000,00;

DATO ATTO c h e  le risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento sono disponibili sul 
capitolo n. 2881/60 sul bilancio di previsione dell'ente;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 38 del 4 settembre 2019 di nomina di Dirigente dell'Area 
Tecnica

DETERMINA

DI APPROVARE le motivazioni espresse in narrativa che qui s'intendono integralmente 
riportate;

DI APPROVARE le risultanze del verbale di gara n.1 del 23/12/2019 prot.n. 31943, da cui risulta 
aggiudicatario dell'affidamento dei lavori di che trattasi la ditta Papa Service s.r.l.  C/da Tuoro n. 9/bis  
Ospedaletto D'Alpinolo (AV)  C.F. 02334860646;

DI AGGIUDICARE l'appalto dei lavori di efficientamento energetico del Palazzetto dello Sport mediante 
installazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 39,68 kW” alla ditta Papa Service s.r.l.  C/da 
Tuoro n. 9/bis  Ospedaletto D'Alpinolo (AV)  -  per l'importo complessivo di Euro 78.286,97 oltre oneri 
della sicurezza per Euro 7.436,29 e quindi per complessivi Euro 85.723,26 
(ottantacinquemilasettecentoventitrè/26) oltre Iva  al netto del ribasso del 14.5% sull'importo  a base di 
gara di Euro 91.563,71;

DI STABILIRE  che l'aggiudicazione è immediatamente vincolante per l'impresa aggiudicataria per quanto 
contenuto nell'offerta, mentre l'impegno per la Stazione Appaltante, fatto salvo l'esercizio dei poteri di 
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, è subordinata alla stipula del contratto entro il termine 
previsto dal D.Lgs. 50/2016, disponendo che l'aggiudicatario non potrà accampare nessun diritto o pretesa 
in merito, fermo restando quanto previsto dal comma 8 del medesimo art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI  DARE ATTO che sono già state poste in essere tutte le attività per la consegna dei lavori che avverrà 



entro il 31.12.2019 come previsto nel decreto di finanziamento, anche sotto riserva di legge e invia 
d'urgenza; 

DI COMUNICARE nel  rispetto  di  quanto  contenuti  nell'art.  76,  del  D.lgs.  n.  50/2016 
l'aggiudicazione a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto;

DI DARE ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico del 
Palazzetto dello Sport mediante installazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 39,68 kW previste 
nel quadro economico dell'opera e sono finanziate ai sensi dell'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (in 
Gazzetta Ufficiale  Serie generale  n. 100 del 30 aprile 2019), coordinato con la Legge di conversione 28 
giugno 2019 n. 58 (Supplemento Ordinario n. 26/L alla Gazzetta Ufficiale  Serie generale  n. 151 del 29 
giugno 2019), recante <<Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni 
di crisi>>, art. 15 L. 02/11/2019, n. 128  per l'importo complessivo di €. 130.000,00;

DI IMPEGNARE la spesa necessaria per la realizzazione dell'intervento sul capitolo 2881/60 del 
Bilancio di previsione 2019-2021 - esercizio 2019 con la seguente suddivisione: 

 Euro 99.000,00  per lavori escluso IVA 
 Euro 31.000 per somme a disposizione e  oneri tecnici   

confermando l'imputazione della spesa di € 30,00, quale contributo ANAC, prevista nel quadro economico 
dell'intervento tra le somme a disposizione nelle voce spese per pubblicità, sul medesimo capitolo 2881/60  
e dando atto che la scadenza dell'obbligazione è fissata al 30.06.2020;

DI DEMANDARE, a seguito della conclusione della procedura di individuazione del contraente, al RUP 
del Comune di Ariano Irpino, arch. Giuseppe De Lia, i necessari adempimenti al fine di pervenire alla 
stipula del contratto secondo le modalità impartite dall'ANAC e tutti gli atti gestionali conseguenti anche in 
materia di pubblicità e trasparenza previsti dalla vigente normativa in materia;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- al Dirigente Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
- all'aggiudicatario  Papa Service s.r.l. con sede in C/da Tuorro n. 9/bis  Ospedaletto D'Alpinolo 

(AV)  C.F. 02334860646  tramite piattaforma MEPA e posta elettronica certificata al seguente 
indirizzo : papaservice@legalmail.it 

DI DARE ATTO altresì che a conclusione della procedura di individuazione del contraente verrà reso  
noto mediante la pubblicazione: 

- all'Albo Pretorio del Comune di Ariano del presente provvedimento e dell'avviso di post-
informazione; 

- sul sito istituzionale  del Comune di Ariano Irpino  sezione Amministrazione Trasparente  del 
presente provvedimento; 

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO

mailto:papaservice@legalmail.it


CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 30/12/2019 GIANCARLO CORSANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Tipologia di Parere Esito Parere Data Parere Il Dirigente che ha espresso il 
parere

PARERE DI REGOLARITA' 
CONTABILE

FAVOREVOLE 30/12/2019 ANGELA CIANI

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 si appone visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che alla data odierna diviene 
esecutiva, per la quale si è provveduto alla registrazione contabile, secondo lo schema di seguito 
proposto.

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio

2881 60            99.000,00 € 2019 - IM - 2864.01 6.1.2.2

2881 60            31.000,00 € 2019 - IM - 2865.01 6.1.2.2

Data di approvazione Visto Contabile 30/12/2019
L'incaricato facente funzione del

Dirigente Servizio Finanziario
CIANI ANGELA

In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che 
non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A “Formato della 
fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà 
procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato 
elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio 
destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore 
il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, 
art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa 
amministrazione ha individuato per questa determina di impegno il seguente ufficio deputato 
alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: E3HV45 Descrizione: AREA TECNICA



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 30/12/2019 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e  
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Settore CORSANO GIANCARLO  e dal Ragioniere 
RUZZA GENEROSO ai sensi degli artt. 20 e 22 del D. Lgs 82/2005


